

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO - PROJETO VIVA

LOCAL: BAIRRO CANAÃ - SOORETAMA/ES

Item 15.08

Descrição do Serviço

Patch Panel, 48 portas, Categoria 6, com racks de 19" e 2 u de altura

Mão-de-Obra

Insumo	Unid.	códig.	Fonte	Produção	Preço	Total
AJUDANTE	H	10101	LABOR	7,500	5,67	R\$ 42,53
ELETRICISTA	H	10118	LABOR	7,500	6,72	R\$ 50,40
Total (A)						R\$ 92,93

Material

Insumo	Unid.	códig.	Fonte	Produção	Preço	Total
PATCH PANEL, 48 PORTAS, CATEGORIA 6, COM RACKS DE 19" E 2 U DE ALTURA	Unid.	39597	SINAPI	1,000	501,42	R\$ 501,42
Total (B)						R\$ 501,42

Resumo

Discriminação	Valores
Mão-de-Obra (A)+ 157,27 % Lei Social	R\$ 239,07
Materias (B)	R\$ 501,42
Equipamentos (C)	R\$ -
Produção da Equipe (D)	1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]	R\$ 239,07
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]= (E)	R\$ 239,07
Custo Direto Total [(B)+(E)]	R\$ 740,49
BDI = 31,96%	R\$ 236,66
Custo Unitário (adotado)	R\$ 977,15
Unidade de Medida	
Unid.	

24	Ruf
Nº	Rúbrica

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO - PROJETO VIVA

LOCAL: BAIRRO CANAÃ - SOORETAMA/ES

Item 16.15

Descrição do Serviço

Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 80cm, diâmetro mínimo 3cm

Mão-de-Obra

Insumo	Unid.	códig.	Fonte	Produção	Preço	Total
PEDREIRO	H	10139	LABOR	1,000	6,72	R\$ 6,72
SERVENTE	H	10146	LABOR	1,000	4,94	R\$ 4,94
Total (A)						R\$ 11,66

Material

Insumo	Unid.	códig.	Fonte	Produção	Preço	Total
BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MÍNIMO 3cm	Unid.	36081	SINAPI	1,000	86,00	R\$ 86,00
Total (B)						R\$ 86,00

Resumo

Discriminação	Valores
Mão-de-Obra (A)+ 157,27 % Lei Social	R\$ 30,00
Materias (B)	R\$ 86,00
Equipamentos (C)	R\$ -
Produção da Equipe (D)	1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]	R\$ 30,00
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=E	R\$ 30,00
Custo Direto Total [(B)+(E)]	R\$ 116,00
BDI = 31,96%	R\$ 37,07
Custo Unitário (adotado)	R\$ 153,07
Unidade de Medida	
Unid.	

25	Res
Nº	Rúbrica

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO - PROJETO VIVA

LOCAL: BAIRRO CANAÃ - SOORETAMA/ES

Item 07.06

Descrição do Serviço

Porta em madeira de lei tipo angelim pedra ou equiv.c/enchimento em madeira 1a.qualidade esp. 30mm p/ pintura, inclusive alizares, dobradiças e fechadura externa em latão cromado LaFonte ou equiv., exclusive marco, nas dim.: 1.00 x 2.10 m

Mão-de-Obra

Insumo	Unid.	códig.	Fonte	Produção	Preço	Total
AJUDANTE	H	10101	LABOR	3,750	5,67	R\$ 21,26
CARPINTEIRO	H	10111	LABOR	3,750	6,72	R\$ 25,20
Total (A)						R\$ 46,46

Material

Insumo	Unid.	códig.	Fonte	Produção	Preço	Total
ALISAR/GUARNIÇÃO EM MADEIRA DE LEI 5X2.5 CM	M	30496	LABOR	11,400	14,44	R\$ 164,62
DOBRADIÇA EM LATÃO CROMADO 3 X 2.1/2" C/ PARAFUSO	UN	31601	LABOR	4,000	24,70	R\$ 98,80
FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	UN	31508	LABOR	1,000	140,83	R\$ 140,83
PORTA DE MADEIRA DE LEI LISA MÉDIA SARRAFEADA ESP. 30 MM 1,00 X 2,10 P/ PINTURA	UN	COTAÇÃO		1,000	159,90	R\$ 159,90
PREGO - PREÇO MÉDIO DAS BITOLAS	KG	26560	LABOR	0,200	7,88	R\$ 1,58
Total (B)						R\$ 565,72

Resumo

Discriminação	Valores
Mão-de-Obra (A)+ 157,27 % Lei Social	R\$ 119,53
Materias (B)	R\$ 565,72
Equipamentos (C)	R\$ -
Produção da Equipe (D)	1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]	R\$ 119,53
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]= (E)	R\$ 119,53
Custo Direto Total [(B)+(E)]	R\$ 685,26
BDI = 31,96%	R\$ 219,01
Custo Unitário (adotado)	R\$ 904,26

Unidade de Medida

Unid.

26
Nº

Ruf
Rúbrica

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO - PROJETO VIVA

LOCAL: BAIRRO CANAÃ - SOORETAMA/ES

Item 07.08

Descrição do Serviço

Porta de abrir em alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro Liso incolor, fechadura e puxador, sem guarnição/alizar/vista - 1,60x2,10 m

Mão-de-Obra

Insumo	Unid.	códig.	Fonte	Produção	Preço	Total
PEDREIRO	H	10139	LABOR	1,500	6,72	R\$ 10,08
SERVENTE	H	10146	LABOR	1,000	4,94	R\$ 4,94
Total (A)						R\$ 15,02

Material

Insumo	Unid.	códig.	Fonte	Produção	Preço	Total
AREIA LAVADA MÉDIA	M³	20503	LABOR	0,005	63,75	R\$ 0,32
CIMENTO PORTLAND CP III - 40	KG	31601	LABOR	1,940	0,32	R\$ 0,62
PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR - 1,60x2,10 M	Unid.	COTAÇÃO		1,000	1.503,00	R\$ 1.503,00
Total (B)						R\$ 1.503,94

Resumo

Discriminação	Valores
Mão-de-Obra (A)+ 157,27 % Lei Social	R\$ 38,64
Materias (B)	R\$ 1.503,94
Equipamentos (C)	R\$ -
Produção da Equipe (D)	1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]	R\$ 38,64
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]= (E)	R\$ 38,64
Custo Direto Total [(B)+(E)]	R\$ 1.542,58
BDI = 31,96%	R\$ 493,01
Custo Unitário (adotado)	R\$ 2.035,59

Unidade de Medida Unid.

27 Ruf
 Nº Rúbrica

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO - PROJETO VIVA

LOCAL: BAIRRO CANAÃ - SOORETAMA/ES

Item 07.09

Descrição do Serviço

Porta de abrir em alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro Liso incolor, fechadura e puxador, sem guarnição/alizar/vista - 2,40x2,50 m

Mão-de-Obra

Insumo	Unid.	códig.	Fonte	Produção	Preço	Total
PEDREIRO	H	10139	LABOR	1,500	6,72	R\$ 10,08
SERVENTE	H	10146	LABOR	1,000	4,94	R\$ 4,94
Total (A)						R\$ 15,02

Material

Insumo	Unid.	códig.	Fonte	Produção	Preço	Total
AREIA LAVADA MÉDIA	M³	20503	LABOR	0,005	63,75	R\$ 0,32
CIMENTO PORTLAND CP III - 40	KG	31601	LABOR	1,940	0,32	R\$ 0,62
PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR - 2,40x2,50 M	Unid.	COTAÇÃO		1,000	3.047,00	R\$ 3.047,00
Total (B)						R\$ 3.047,94

Resumo

Discriminação	Valores
Mão-de-Obra (A)+ 157,27 % Lei Social	R\$ 38,64
Materias (B)	R\$ 3.047,94
Equipamentos (C)	R\$ -
Produção da Equipe (D)	1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]	R\$ 38,64
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]=E	R\$ 38,64
Custo Direto Total [(B)+(E)]	R\$ 3.086,58
BDI = 31,96%	R\$ 986,47
Custo Unitário (adotado)	R\$ 4.073,05

Unidade de Medida

Unid.

28
Nº

Ref
Rúbrica

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO - PROJETO VIVA

LOCAL: BAIRRO CANAÃ - SOORETAMA/ES

Item 07.14

Descrição do Serviço

Janela tipo guilhotina com vidro em alumínio anodizado cor natural, linha 25, completa, incl. puxador com tranca, alizar, caixilho e contramarco - 2,10x1,40 m

Mão-de-Obra

Insumo	Unid.	códig.	Fonte	Produção	Preço	Total
PEDREIRO	H	10139	LABOR	1,500	6,72	R\$ 10,08
SERVENTE	H	10146	LABOR	1,000	4,94	R\$ 4,94
Total (A)						R\$ 15,02

Material

Insumo	Unid.	códig.	Fonte	Produção	Preço	Total
AREIA LAVADA MÉDIA	M³	20503	LABOR	0,005	63,75	R\$ 0,32
CIMENTO PORTLAND CP III - 40	KG	31601	LABOR	1,940	0,32	R\$ 0,62
JANELA TIPO GUILHOTINA COM VIDRO EM ALUMÍNIO ANODIZADO COR NATURAL, COMPLETA C/ TRANCA, ALIZAR, CAXILHO, CONTRAMARCO - 2,10X1,40 M	Unid.	COTAÇÃO		1,000	2.248,00	R\$ 2.248,00
Total (B)						R\$ 2.248,94

Resumo

Discriminação	Valores
Mão-de-Obra (A)+ 157,27 % Lei Social	R\$ 38,64
Materias (B)	R\$ 2.248,94
Equipamentos (C)	R\$ -
Produção da Equipe (D)	1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]	R\$ 38,64
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]= (E)	R\$ 38,64
Custo Direto Total [(B)+(E)]	R\$ 2.287,58
BDI = 31,96%	R\$ 731,11
Custo Unitário (adotado)	R\$ 3.018,69

Unidade de Medida Unid.

29 Ref
Nº Rúbrica

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO - PROJETO VIVA

LOCAL: BAIRRO CANAÃ - SOORETAMA/ES

Item 07.15

Descrição do Serviço

Janela tipo guilhotina com vidro em alumínio anodizado cor natural, linha 25, completa, incl. puxador com tranca, alizar, caixilho e contramarco - 2,20x1,40 m

Mão-de-Obra

Insumo	Unid.	códig.	Fonte	Produção	Preço	Total
PEDREIRO	H	10139	LABOR	1,500	6,72	R\$ 10,08
SERVENTE	H	10146	LABOR	1,000	4,94	R\$ 4,94
Total (A)						R\$ 15,02

Material

Insumo	Unid.	códig.	Fonte	Produção	Preço	Total
AREIA LAVADA MÉDIA	M³	20503	LABOR	0,005	63,75	R\$ 0,32
CIMENTO PORTLAND CP III - 40	KG	31601	LABOR	1,940	0,32	R\$ 0,62
JANELA TIPO GUILHOTINA COM VIDRO EM ALUMÍNIO ANODIZADO COR NATURAL, COMPLETA C/ TRANCA, ALIZAR, CAXILHO, CONTRAMARCO - 2,20X1,40 M	Unid.	COTAÇÃO		1,000	2.386,00	R\$ 2.386,00
Total (B)						R\$ 2.386,94

Resumo

Discriminação	Valores
Mão-de-Obra (A)+ 157,27 % Lei Social	R\$ 38,64
Materias (B)	R\$ 2.386,94
Equipamentos (C)	R\$ -
Produção da Equipe (D)	1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]	R\$ 38,64
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]= (E)	R\$ 38,64
Custo Direto Total [(B)+(E)]	R\$ 2.425,58
BDI = 31,96%	R\$ 775,22
Custo Unitário (adotado)	R\$ 3.200,80

Unidade de Medida Unid.

30 *lup*
 Nº Rúbrica

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO - PROJETO VIVA

LOCAL: BAIRRO CANAÃ - SOORETAMA/ES

Item 13.17

Descrição do Serviço

Tanque de Água 3.000 Litros - Fortplus ou similar

Mão-de-Obra

Insumo	Unid.	códig.	Fonte	Produção	Preço	Total
AJUDANTE	H	10101	LABOR	1,680	5,67 R\$	9,53
ENCANADOR	H	10118	LABOR	1,680	6,72 R\$	11,29
Total (A)						R\$ 20,82

Material

Insumo	Unid.	códig.	Fonte	Produção	Preço	Total
PEÇA DE MADEIRA E LEI 6X16 CM	M	21111	LABOR	7,980	49,47 R\$	394,77
TANQUE DE ÁGUA 3.000 LITROS - FORTPLUS OU SIMILAR	UNID.	COTAÇÃO		1,000	1.740,00 R\$	1.740,00
Total (B)						R\$ 2.134,77

Resumo

Discriminação	Valores
Mão-de-Obra (A)+ 157,27 % Lei Social	R\$ 53,55
Materias (B)	R\$ 2.134,77
Equipamentos (C)	R\$ -
Produção da Equipe (D)	1,00
Custo Horário Total [(A)+(C)]	R\$ 53,55
Custo Unitário da Execução [(A)+(C)/(D)]= (E)	R\$ 53,55
Custo Direto Total [(B)+(E)]	R\$ 2.188,32
BDI = 31,96%	R\$ 699,39
Custo Unitário (adotado)	R\$ 2.887,71

Unidade de Medida

Unid.

31
Nº

Ref
Rúbrica